Ley N.° 8095, Exoneración para la Fundación para el Rescate y Protección del 

Patrimonio de la Casa Presidencial, la Fundación Ayúdenos para Ayudar y la 

Asociación Pro-Hospital Nacional de Niños, de 15 de marzo de 2001, la 

Asociación Obras del Espíritu Santo, cédula de persona jurídica número tres-

cero cero dos trescientos cuarenta y cuatro mil quinientos sesenta y dos (N.° 3-

002-344 562).

Estarán igualmente exentas la venta de bienes y la prestación de servicios que 

hagan dichas entidades, así como las adquisiciones y las ventas de bienes y 

servicios que realice la Federación Cruzada Nacional de Protección al Anciano 

( Fecrunapa ).

[...]

A la renta imponible se le aplicarán las tarifas que a continuación se 

establecen. El producto así obtenido constituirá el impuesto a cargo de las 

personas a que se refiere el artículo 2 de esta ley.

[.]

b) Las personas jurídicas, cuya renta bruta no supere la suma de ciento seis 

millones de colones (¢106.000.000,00) durante el periodo fiscal:

i. Cinco por ciento (5%), sobre los primeros cinco millones de colones 

(¢5.000.000,00) de renta neta anual.

ii. Diez por ciento (10%), sobre el exceso de cinco millones de 

colones(¢5.000.000,00) y hasta siete millones quinientos mil colones 

(¢7.500.000,00) de renta neta anual.

iii. Quince por ciento (15%), sobre el exceso de siete millones quinientos mil 

colones (¢7.500.000,00) y hasta diez millones de colones (¢10.000.000,00) de 

renta neta anual.

iv. Veinte por ciento (20%), sobre el exceso de diez millones de colones 

(¢10.000.000,00) de renta neta anual.

A efectos de lo previsto en este inciso b), las micro y las pequeñas empresas

[...]

15- Se reforma el inciso c) y se adicionan los incisos d) y e), corriéndose la 

numeración al efecto, y se adiciona un párrafo final, todo al artículo 33 de la 

Ley N.° 7092, Ley del Impuesto sobre la Renta, de 21 de abril de 1988. Los textos 

son los siguientes:

ARTÍCULO 33

Escala de tarifas

[.]

c) Sobre el exceso de ¢1.199.000,00 (un millón ciento noventa y nueve mil 

colones) mensuales y hasta ¢2.103.000,00 (dos millones ciento tres mil colones) 

mensuales, se pagará el quince por ciento (15%).

d) Sobre el exceso de ¢2.103.000,00 (dos millones ciento tres mil colones) 

mensuales, y hasta ¢4.205.000,00 (cuatro millones doscientos cinco mil colones) 

mensuales, se pagará el veinte por ciento (20%).

e) Sobre el exceso de ¢4.205.000,00 (cuatro millones doscientos cinco mil 

colones) mensuales, se pagará el veinticinco por ciento (25%).

[.]

El mínimo exento y los montos de los tramos indicados en el presente artículo 

serán actualizados anualmente por el Poder Ejecutivo, con fundamento en la 

variación experimentada por el índice de precios al consumidor que determine